
CADERNO 11  7SEXTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2012

PORTARIA N° 3376/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea d, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 047/2012/ASS/JUR/
PGJ, datado de 25/7/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIÉLA CORRÊA HAGE 
para, como longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, 
atuar nos autos do Processo nº 024.2007.2.000182-1, podendo 
adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
julho de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3377/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea d, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 048/2012/ASS/JUR/
PGJ, datado de 25/7/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSÂNGELA ESTUMANO 
GONÇALVES HARTMANN para, como longa manus da 
Procuradoria-Geral de Justiça, atuar nos autos do Processo 
nº 0003861-09.2011.814.0045, podendo adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
julho de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3378/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea d, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 049/2012/ASS/JUR/
PGJ, datado de 25/7/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça GUILHERME CHAVES COELHO 
para, como longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, 
atuar nos autos do Processo nº 011.2003.000081-9, podendo 
adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
julho de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIAS DA SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414795

PORTARIA N° 1832/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3201/2012-MP/PGJ, de 16 de julho de 2012,
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora ANGELA MARIA DOS SANTOS 
QUADROS, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2011/2012, e autorizar 
o gozo no período de 23/8 a 21/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de julho de 2012.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1838/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3201/2012-MP/PGJ, de 16 de julho de 2012,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor SERGIO HAILTON DA SILVA DUARTE, Auditor de 
Controle Interno, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1667/2012-
MP/SGJ-TA, de 28/6/2012, no período de 2 a 31/7/2012, a 
partir de 17/7/2012, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor VANNER FERNANDES VASCONCELLOS, Técnico, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, 
de 13/12/2011, no período de 2 a 31/7/2012, a partir de 
17/7/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de julho de 2012.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1878/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3201/2012-MP/PGJ, de 16 de julho de 2012,

R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
GIOYA KARINA CATETE BRASIL, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, 
de 13/12/2011, no período de 2 a 31/7/2012, a contar de 
20/7/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de julho de 2012.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1883/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3201/2012-MP/PGJ, de 16 de julho de 2012,
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora JEANNE MARY FALCÃO QUERINO, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de 
Secretário da Procuradoria-Geral de Justiça, durante a licença-
prêmio da titular, CLAUDIA EULÁLIA  ARAÚJO TORK DA SILVA, 
no período de 1º a 30/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de julho de 2012.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1884/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
3201/2012-MP/PGJ, de 16 de julho de 2012 e tendo em vista os 
termos das Peças de Informação nº 054/2012-PGJ,
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor IVAN SILVEIRA DA COSTA, Técnico, 
para, sem prejuízo de suas atribuições, fi scalizar o Termo 
de Cooperação nº 001/2012-MP/PA, celebrado entre este 
Ministério Público Estadual e a Polícia Militar do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de julho de 2012.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1886/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3201/2012-MP/PGJ, de 16 de julho de 2012,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor PEDRO HENRYQUE PAES LOUREIRO DE 
BRAGANÇA, Auxiliar de Administração, 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2008/2011, de acordo 
com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo 
no período de 13/8 a 11/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de julho de 2012.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1887/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3201/2012-MP/PGJ, de 16 de julho de 2012,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período de férias da servidora DIRCÉLIA PEREIRA 
HAGE, Assessor Especializado, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, de 2 a 31/7/2012, para 
gozo no período de 9/7 a 7/8/2012.
II - ALTERAR o período de férias da servidora REJANE GOMES 
DA SILVA ALMEIDA DE SOUZA, Técnico, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2595/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, de 10/9 
a 9/10/2012, para gozo no período de 12/9 a 11/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de julho de 2012.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1891/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3201/2012-MP/PGJ, de 16 de julho de 2012,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor EDUARDO DE OLIVEIRA DUARTE, 
Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional, 30 
(trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 2009/2012, de acordo com o art. 
98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo no período 
de 1º/8 a 30/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de julho de 2012.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414796

PORTARIA N° 1768/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1436/2012-MP/SGJ-
TA, de 13/6/2012, publicada no D.O.E. de 20/6/2012, que 
autorizou o deslocamento do servidor MARCOS ROBERTO 
SIQUEIRA ANDRADE, Motorista, desta Capital ao município 
de Santa Maria do Pará, no dia 13/6/2012, a fi m de conduzir 
servidor, concedendo-lhe ½ (meia) diária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de julho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa
*Republicada por incorreção no D.O.E. de 20/7/2012

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414798

Ato: 62/2012
Término Vínculo: 11/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO, DE ACORDO COM O ART. 58, I E ART. 59 DA 
LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/94.
Orgão: MINISTERIO PUBLICO
Servidor(es): 
Concurso / DIEGO RAMIRO MELO MONTEIRO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO)<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414801

PORTARIA: 1860/2012
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA 
DE JUSTIÇA MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; 
ART. 145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E 
RESOLUÇÃO Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333095/REGINALDO ARAÚJO CALDEIRA (SARGENTO PM) / 10.5 
diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 30/07/2012<br
Ordenador: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414802

PORTARIA: 1861/2012
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA 
DE JUSTIÇA LUCINEIDE BARRETO DO AMARAL
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; 
ART. 145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E 
RESOLUÇÃO Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333221/ALONSO OLIVEIRA (CABO PM) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 16/07/2012 a 20/07/2012<br
Ordenador: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
DECISÃO FINAL ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - 
PA Nº 200/08-MP/PJTFEIS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415192
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 200/08
PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO-CALENDÁRIO 2007
INTERESSADO: INSTITUTO VIVA AMAZÔNIA
DECISÃO FINAL ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO PÚBLICO
O INSTITUTO VIVA AMAZÔNIA, pessoa jurídica de direito 
privado, CNPJ 06.237.426/0001-40, situado na Avenida Pedro 
Miranda, 2750, Pedreira, CEP 66053-210, nesta cidade e 
comarca de Belém, que em 20/06/2008 foi notifi cada (fl s.02 
e 03) a apresentar suas contas relativas ao ano-calendário 
de 2007 até o dia 30/09/2008, nos termos dos artigos 3º do 
Decreto Lei n º 41 de 18/11/66 e 31 da Lei nº 8.742/93.
No dia 30/09/2008, a Contadora da entidade, Helenruth da 
Silva Aguiar, protocolizou administrativamente no Ministério 
Público, termo de entrega de documentos, referente a 
prestação de contas de 2007, às fl s. 04 a 51.
Após análise criteriosa, o apóio contábil desta Promotoria 
solicitou, conforme diligência nº 48/09–MP/ACPJ às fl s. 52 a 
53, que fosse requerida à entidade a apresentação de outros 
documentos imprescindíveis para a coleta e análise de dados 
necessários a um posicionamento melhor fundamentado sobre 
as contas da entidade.
As diligências contábeis foram deferidas e a entidade foi 
notifi cada às fl s. 54, sendo determinado a entidade que, no 
prazo de 15 (quinze) dias, a contar de 12/11/2009, apresentasse 
os documentos faltantes, conforme abaixo transcrito:
I - Relatório consubstanciado das atividades desenvolvidas no 
período, acompanhado de elementos que comprovem a sua 
efetiva realização, de acordo com suas fi nalidades estatutárias 
(modelo próprio no sistema SICAP):
- Programas realizados pela entidade;
- Número de pessoas benefi ciadas;
- Meios utilizados para atingir as fi nalidades, como por 
exemplo, os valores gastos, o número de voluntários, etc.


